
Deliberazione n° 87

in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: CONVENZIONE PER LA REGOLAZIONE DELL’INDENNITÀ DI DISAGIO AMBIENTALE DEI 
RIFIUTI NON REGOLAMENTATI - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventidue e questo dì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 17:00, nella Residenza 
Comunale, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di 
legge, come da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  13 0

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



Deliberazione n° 87 in data 27/12/2022

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 83 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
1 Siena Ambiente S.p.A. è una società per azione a prevalente capitale pubblico locale, partecipata da 

tutti i comuni della provincia di Siena soci dell’Ambito Territoriale Ottimale Toscana Sud (di seguito 
anche solo “ATO Toscana Sud” o “ATS”) ex L.R. 61/07;

2 Il Comune di Abbadia San Salvatore partecipa al capitale azionario della Società con il possesso di 
n 1575 titoli azionari pari al 2,84% del capitale complessivo;

3 Siena Ambiente S.p.A., in virtù di apposite e specifiche convenzioni con l’ATO Toscana Sud, ha in 
essere la gestione (1) dell’Impianto di discarica per rifiuti non pericolosi in Loc. Poggio alla Billa nel 
Comune di Abbadia S.S. (SI), autorizzato con AIA dal Dirigente del Servizio Ambiente 
dell’Amministrazione Provinciale di Siena mediante Atto Dirigenziale n. 546/12 e successiva D.D.  
n.15820/20 e (2) dell’Impianto di compostaggio in Loc. Poggio alla Billa nel Comune di Abbadia S. 
Salvatore (SI), autorizzato con AIA dal Dirigente del Servizio Ambiente dell’Amministrazione 
Provinciale di Siena mediante Atto Dirigenziale n. 546/12 e successiva D.D.  n.15820/20 (di seguito 
anche solo “Convenzioni ATO”);

4 L’ATO Toscana Sud con Delibera Assembleare n. 22 del 27.9.2010 ha stabilito gli importi delle 
Indennità di Disagio Ambientale (“IDA”) per i Rifiuti Regolamentati (di seguito anche solo “IDA RR”) 
che sono entrati in vigore all’avvio della Gestione Integrata, ovvero a decorrere dal 1.1.2014:

TIPOLOGIA IMPIANTO INDENNITA’ DISAGIO AMBIENTALE
€/t

Compostaggio 5,00
Selezione 5,00

Termovalorizzazione 7,00
Discarica 9,00

5 In data 27/03/2013 è stato sottoscritto tra il Gestore Unico e l’ATO Toscana Sud, il Contratto di 
Servizio per l’affidamento di gestione integrata dei rifiuti urbani, successivamente integrato con atto 
del 24/12/2013;

6 In virtù dell’accordo di integrazione - al Contratto di Servizio - del 23/12/2013 è stata modificata la 
previsione delle suddette Convenzioni ATO - che al punto 10.2 prevedono che, per il conferimento di 
rifiuti urbani/regolamentati,  l’importo corrispondente all’indennità di disagio ambientale fissata dalla 
Comunità è corrisposto dal Gestore Unico alla Società, per cui il Gestore Unico è il soggetto che 
corrisponde, nelle forme e modalità stabilite nell’accordo integrativo del 23/12/2013 al Contratto di 
Servizio, l’Indennità di Disagio Ambientale (“IDA”) direttamente ai beneficiari Comuni per quanto 
riguarda i Rifiuti Regolamentati di Ambito, ovvero anche per i Rifiuti Regolamentati non provenienti 
dai territori dell’ATO Toscana Sud;

7 Conseguentemente è stato necessario distinguere i rifiuti conferiti presso gli impianti gestiti dalla 
Società in:

a Rifiuti Regolamentati ATS (RRATS), i rifiuti provenienti dalla gestione dei rifiuti urbani delle 
aree dell’ATO Toscana Sud cosi come definiti nelle rispettive Convenzioni ATO;

b Rifiuti Regolamentati ExtraATS (RRExtraATS), i rifiuti prodotti in aree diverse da quelle gestite 
dall’ATO Toscana Sud il cui conferimento presso gli impianti viene determinato da accordi 
stipulati tra il soggetto conferitore e l’ATO Toscana Sud, con riferimento sia ai quantitativi che 
ai corrispettivi applicati per l’accesso agli impianti;

c Rifiuti Non Regolamentati (RNR): i rifiuti gestiti direttamente dalla Società in quanto a vario 
titolo non rientranti tra i Rifiuti Regolamentati di cui alla precedente lett. a) e lett. b); In questo 
caso la gestione avviene secondo le previsioni delle Convenzioni ATO o in deroga a queste 
qualora vi sia una specifica regolazione da parte dell’ATO Toscana Sud;

8 Si è posta la necessità di disciplinare i rapporti intercorrenti tra la Società ed il Comune con 
riferimento all’IDA percepita relativa a:

a Rifiuti Regolamentati ExtraATS (RRExtraATS), conferiti presso l’Impianto limitatamente a 
quelli per i quali la riscossione dell’IDA sia a carico della Società;

b Rifiuti Non Regolamentati (RNR) conferiti presso l’Impianto.



A tal fine in data 27/04/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la regolazione dell’Indennità di 
Disagio Ambientale dei Rifiuti Non Regolamentati (Convenzione IDA RNR) sulla base della deliberazione 
consiliare n. 26 del 27/03/2017;

CONSIDERATO CHE:
1 La Convenzione IDA RNR prevede che la Società corrisponda al Comune di Abbadia San Salvatore 

quale comune sede di Impianto, a titolo Indennità di Disagio Ambientale (“IDA”), i seguenti importi 
unitari:
A Per l’Impianto di Discarica per rifiuti non pericolosi in Loc. Poggio alla Billa nel Comune di Abbadia 

S.S. (SI):
1.1 9,00 €/t per lo smaltimento di Rifiuti Regolamentati ExtraATS (RRExtraATS), secondo 

quanto stabilito dall’Autorità di Ambito ATO Toscana Sud con Delibera Assembleare n. 22 
del 27.9.2010, per i quali la riscossione dell’IDA, sia a carico della Società;

1.2 9,00 €/t per lo smaltimento di Rifiuti Non Regolamentati (RNR) la cui riscossione dell’IDA sia 
a carico della Società.

B Per l’Impianto di Compostaggio in Loc. Poggio alla Billa nel Comune di Abbadia S. Salvatore (SI):
1 5,00 €/t per i Rifiuti Regolamentati ExtraATS (RRExtraATS), secondo quanto stabilito 

dall’Autorità di Ambito ATO Toscana Sud con Delibera Assembleare n. 22 del 27.9.2010, 
per i quali la riscossione dell’IDA, sia a carico della Società;

2 5,00 €/t per i Rifiuti Non Regolamentati (RNR) la cui riscossione dell’IDA sia a carico della 
Società.

2 Secondo le più recenti previsioni della Società saranno conferiti complessivamente presso gli impianti siti 
nel Comune di Abbadia San Salvatore nel prossimo triennio le seguenti quantità:

             
3 Conseguentemente, ai sensi delle Convenzioni sottoscritte per la regolazione dell’IDA sui Rifiuti 

regolamentati e sui Rifiuti Non Regolamentati, il Gestore Unico e la Società dovrebbero versare al 
Comune complessivamente i seguenti importi:

         
4 Questo Ente in funzione di proprie esigenze di investimento ed in relazione anche alle maggiori spese 

previste in conseguenza del “caro energia” ha richiesto un’anticipazione finanziaria sull’IDA a valere 
sull’esercizio 2023;

RIBADITO CHE:
1 L’Indennità di disagio ambientale relativa ai Rifiuti Regolamentati ATS (RRATS) conferiti presso 

l’Impianto, è corrisposta direttamente da Gestore Unico al Comune;
2 L’Indennità di disagio ambientale spettante al Comune sarà determinata a consuntivo sulla base delle 

quantità effettivamente conferite presso gli impianti siti nel territorio comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti:
favorevoli n. 9
contrari    n. 4 (Mammolotti C., Leli A., Baiocchi F.B., Tondi Giorgio)

DELIBERA

-  di richiamare le premesse;

-  di approvare la convenzione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

-  di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della stessa.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:
favorevoli n. 9
contrari    n. 4 (Mammolotti C., Leli A., Baiocchi F.B., Tondi Giorgio)



DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 87 in data 27/12/2022

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


